
 

 

Verbale di Deliberazione n. 1/2024 del Consiglio di Amministrazione del GAL Casacastra 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitré del mese di gennaio, in prima convocazione alle ore 16,00, nella sede del 

Consorzio GAL Casacacastra si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio GAL Casacacastra con il 

seguente Ordine del Giorno:  

1. PSR 2014/2022, Sottomisura 19.2: modifica piano finanziario 

2. PSR 2014/2022, Sottomisura 19.2, Tip. 441 (Prevenzione danni da fauna selvatica: approvazione graduatoria; 

3. PSR 2014/2022, Sottomisura 19.2: Voti all’Assessore Caputo per copertura overbooking T.I. 441; 

4. Richiesta riconoscimento area interna: Voti all’Assessore Caputo; 

5. CSR Campania 2023/2027, Intervento SRG 06: provvedimenti. 

Sono presenti: Pietro Forte, Aldo Luongo, Vincenzo Pizza, Nicola Tancredi e Raffaele Vassallo.  

La seduta è valida. Primo Punto all’OdG - DELIBERA N. 1 “PSR 2014/2022, Sottomisura 19.2: modifica piano 

finanziario”. 

Su proposta del Presidente, IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, VISTO 

• il D.R.D n. 19 del 20.05.16 - “Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2020 Misura 19. Sostegno allo 

Sviluppo locale LEADER Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo. Approvazione delle disposizioni attuative della 

misura 19 e adozione dei bandi per il sostegno preparatorio e per la selezione del Gruppi di Azione Locale e delle 

strategie di Sviluppo Locale” e relativa Graduatoria Unica Regionale definitiva pubblicata con DRD 74 del 

29.03.17; 

• il D.R.D. n. 231 del 05/10/2017 – “Approvazione del manuale delle procedure per la gestione delle domande di 

pagamento – Misure non connesse e/o agli animali; 

PREMESSO 

• che con nota n. 0388944 del 01/08/2023 la regione Campania ha approvato la rimodulazione delle voci di spesa della 

tipologia di intervento 19.2.1, come di seguito: 

DOTAZIONE SSL VARIAZIONE DOTAZIONE SSL 

T.I. Importi T.I. Importi 

1.1.1 0,00 1.1.1 0,00 

4.1.1 734.305,87 4.1.1 662.304,83 

4.4.1 200.000,00 4.4.1 200.000,00 

6.4.1 150.413,36 6.4.1 150.413,36 

6.1.1 550.000,00 6.1.1 550.000,00 

4.1.2 702.634,05 4.1.2 702.634,05 

7.5.1 1.812.425,76 7.5.1 1.887.426,80 

16.1.1 az. 2 257.007,00 16.1.1 az. 2 257.007,00 

16.3.1 64.843,75 16.3.1 64.843,75 

16.4.1 42.109,60 16.4.1 42.109,60 

TOTALE 4.516.739,39 TOTALE 4.516.739,39 

CONSIDERATO 

• che in attuazione della T.I. 4.4.1. (Prevenzione danni da fauna) il GAL Casacastra, in risposta al bando pubblicato 

con delibera n. 16 del 16/12/2022, ha raccolto n.23 Domande di Sostegno per un contributo richiesto di euro 

771.870,22 e un contributo ammesso di euro 737.203.15, a fronte di una disponibilità finanziaria di euro 200.000,00: 

• che la disponibilità finanziaria della T.I. 4.4.1 è sufficiente a coprire interamente il contributo ammesso per i primi 

cinque beneficiari presenti in graduatoria, mentre copre solo al 76% il contributo richiesto dal sesto beneficiario; 

• che il fabbisogno necessario per la completa copertura finanziaria del contributo ammesso per il sesto beneficiario è 

pari ad euro 9.339,13, come risulta da seguente quadro: 

GRADUATORIA DOMANDE DI SOSTEGNO T.I. 4.4.1 

  
DOMANDA DI 

SOSTEGNO 
CUAA RICHIEDENTE punti CONTRIBUTO 

AMMESSO 

1 34250241568 CTRMNN79H51G793I Citera Marianna 96 39.008,56 

2 34250238598 CVLFNC65T23H412S Cavalieri Francescantonio 86 31.069,08 

3 34250234761 VLLNGL75L51A186O Rambaldi Daniele 86 33.255,29 



 

 

4 34250239117 RMBDNL96L16L628S Villano Angela 86 31.875,64 

5 34250240131 VTRFBN91S10L628I Vetrale Fabiano 86 34.480,56 

6 34250240255 BRNDNC74D19E409Q Bruno Domenico 86 39.650,00 

TOTALE  209.339,13 

RISORSE DISPONIBILI  200.000,00 

FABBISOGNO 9.339,13 

che l’avanzamento della spesa dei beneficiari della T.I.7.5.1, a chiusura delle attività, registra una economia di euro 

34.179,49 per somme non spese (economie di progetto) come di seguito indicato:  

 Comuni che hanno completato i progetti  Economie di 

progetto 

1 Alfano           1.468,50  

2 Torraca           4.109,65  

3 Sapri           5.945,66  

4 Morigerati           1.432,06  

5 Tortorella           3.802,28  

6 Roccagloriosa                        -    

7 Centola           1.398,54  

8 San Mauro la Bruca               957,89  

9 Ascea               949,45  

10 Caselle in Pittari           3.302,10  

11 Celle di Bulgheria         10.813,36  

12 Rofrano                        -    

Totale economie di progetto         34.179,49  

RITENUTO di dover procedere a rimodulare le voci di spesa delle T.I. 7.5.1 e 4.4.1 per garantire l’intera copertura 

finanziaria del contributo richiesto dal sesto beneficiario presente in graduatoria; 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. di approvare la rimodulazione delle voci di spesa della tipologia di intervento 19.2.1 come di seguito indicato: 

T.I. 

Spesa modificata con 

nota della UOD n. 

0388944  del 

01/08/2023 

Richiesta 

modifica 

1.1 0,00 0,00 

4.1.1 662.304,83 662.304,83 

4.4.1 200.000,00 209.339,13    

6.4.1 150.413,36 150.413,36 

6.1.1 550.000,00 550.000,00 

4.1.2 702.634,05 702.634,05 

7.5.1 1.887.426,80 1.878.087,67    

16.1.1 257.007,00 257.007,00 

16.3 64.843,75 64.843,75 

16.4 42.109,60 42.109,60 

TOTALE 4.516.739,39 4.516.739,39 

2. di chiedere alla regione Campania UOD 50 07 01 l’approvazione del presente atto autorizzando la modifica del Piano 

Finanziario della Misura 19.2.1; 

3. inviare la presente delibera alla regione Campania per la pubblicazione all’indirizzo 

www.agricoltura.regione.campania.it; 

4. di pubblicare la presente delibera sul sito del GAL Casacastra. 

http://www.agricoltura.regione.campania.it/


 

 

Il Presidente passa al secondo punto all’OdG: DELIBERA N. 2 “PSR 2014/2022, Sottomisura 19.2, Tip. 441 

(Prevenzione danni da fauna selvatica): approvazione graduatoria”. Su proposta del Presidente: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, PREMESSO che: 
• con Decisione C (2015) 8315 final del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il Programma 

di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014-2020; 

• con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso atto 

dell'approvazione del programma di sviluppo rurale della Campania 2014/2020 da parte della Commissione 

Europea;  

• il D.R.D. n. 97 del 13/04/2018, con il quale sono state approvate le “Disposizioni attuative Generali delle Misure 

non connesse alla superficie e/o agli animali” – Versione 3.0, che hanno aggiornato la precedente versione; 

CONSIDERATO che: 

• la procedura per la pubblicazione del Bandi è regolata dal D.R.D. 92 del 30/03/2018 PSR Campania 2014-2020. 

“Misura 19. Sviluppo locale di tipo partecipativo - LEADER. Procedure per l'attuazione della tipologia 

d'intervento 19.2.1 Strategie di sviluppo locale”. 

• Con Delibera n. 13 del 26/06/2018 il Consiglio di Amministrazione del GAL Casacastra ha approvato il Manuale 

di Gestione delle Domande di Sostegno; 

• che con Decisione C (2021) 8415 final del 16 novembre 2021, la Commissione Europea ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014-2020 – ve. 10.1 

• che con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 522 del 23/11/2021, la Giunta Regionale ha preso atto 

dell'approvazione del programma di sviluppo rurale della Campania 2014/2020 da parte della Commissione 

Europea;  

• che con Delibera n. 7 del 06/06/2022 il GAL Casacastra ha preso atto del DRD n. 234 del 24/05/2022 con il 

quale la regione Campania ha invitato i GAL presentare l’atto integrativo ai sensi del Reg. 2220/2020”; 

• Con Delibera n. 14 del 27/09/2022 il Consiglio di Amministrazione del GAL Casacastra ha approvato in via 

definitiva il Bando della T.I. 4.4.1 fissando il termine per la presentazione delle Domande di Sostegno al 

16/12/2022; 

VISTI i verbali di ammissibilità e l’elenco delle Domande di Sostegno ammissibili e non ammissibili di cui alla nota del 

coordinatore n. 428 del 13/07/2023; 

VISTO l’elenco trasmesso con nota n. 844 del 11/12/2023 dal Presidente del GAL alla UOD 50 07 26 di Salerno delle 

domande di sostegno per la revisione da parte della competente commissione istituita dalla UOD 50 07 26 di Salerno; 

VISTA la nota n. 0025969 del 16/01/2024 con la quale il Dirigente della UOD 50 07 26 di Salerno ha comunicato l’esito 

positivo della revisione per i beneficiari sorteggiati; 

VISTO l’elenco trasmesso dal Presidente del GAL al CdA, con nota n. 48 del 17/01/2024, delle domande di sostegno 

ammissibili e finanziabili e ammissibili ma non finanziabili per mancanza di copertura finanziaria; 

VISTA la nota n. 47 del 17/01/2024 con la quale in coordinatore ha chiesto la verifica della capienza finanziaria alla 

regione Campania UOD 500726; 

CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria del bando è pari ad euro 200.000,00 e che il CdA con delibera n. 1 del 

23/01/2024 ha approvato la rimodulazione delle voci di spesa incrementando la disponibilità finanziaria della T.I. 4.4.1 

fino ad euro 209.339,13; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione della graduatoria per la tipologia di intervento 4.4.1 della Misura 19, 

Sottomisura 19.2 della SSL del GAL Casacastra PSR Campania 2014-2020 secondo gli schemi Allegati 1 e 2 che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera, fatta salva la successiva esclusione per quei beneficiari 

attualmente oggetto di controlli amministrativi qualora gli stessi dovessero dare esito negativo e l’eventuale 

rideterminazione delle spese tecniche ammesse a contributo; 

CONSIDERATO che i soggetti inseriti in graduatoria nell’Allegato I, possono, entro 10 giorni dalla pubblicazione del 

presente provvedimento, presentare richieste di riesame al GAL Casacastra, esclusivamente per punteggio attribuito e per 

contributo pubblico assegnato; 

DATO ATTO che, trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che alcun soggetto inserito in graduatoria abbia presentato 

richiesta di riesame, il presente provvedimento sarà considerato definitivo; 

a voti unanimi, DELIBERA, per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. di approvare la graduatoria che individua le domande di sostegno ammissibili e finanziabili e ammissibili ma 

non finanziabili per mancanza di copertura finanziaria, secondo gli Allegati 1 e 2 che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. dare atto che il numero delle domande ammissibili è pari a 23 di cui: 

a. 6 per un contributo ammesso e immediatamente finanziabile di € 209.339,13; 

b. 17 per un contributo ammesso ma non finanziabile di € 527.864,02;  

3. dare atto che è fatta salva la facoltà di successiva esclusione per quei beneficiari attualmente oggetto di controlli 

amministrativi qualora gli stessi dovessero dare esito negativo;  



 

 

4. dare atto che la presente graduatoria, trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che alcun soggetto in essa 

inserito abbia presentato richiesta di riesame, è a tutti gli effetti definitiva; 

5. di inviare la presente delibera e gli Allegati 1 e 2 alla regione Campania per gli adempimenti di competenza e 

per la pubblicazione all’indirizzo www.agricoltura.regione.campania.it 

6. di pubblicare la presente delibera e gli Allegati 1 e 2 sul sito del GAL Casacastra.  

Allegato 1 

BANDO DI ATTUAZIONE DELLA MISURA 4.4.1 - TERMINE ORE 12,00 DEL 31/03/2023 

GRADUATORIA DELLE DOMANDE AMMISSIBILI E FINANZIATE 

pos Domanda di Aiuto CUAA  Richiedente Numero protocollo Punti Ammesso 

1 34250241568 CTRMNN79H51G793I Citera Marianna 0485211-30/03/2023 96 39.008,56 

2 34250238598 CVLFNC65T23H412S Cavalieri Francescantonio 04582320-22/03/2023 86 
               

31.069,08  

3 34250234761 RMBDNL96L16L628S Rambaldi Daniele 0403907-10/03/2023 86 
               

33.255,29  

4 34250239117 VLLNGL75L51A186O  Villano Angela 0465921-23/03/2023 86 
               

31.875,64  

5 34250240131 VTRFBN91S10L628I Vetrale Fabiano 0476859-28/03/2023 86 
               

34.480,56  

6 34250240255 BRNDNC74D19E409Q Bruno Domenico 0478113-29/03/2023 86 39.650,00 

Totale  209.339,13 

 
Allegato 2 

BANDO DI ATTUAZIONE DELLA MISURA 4.4.1 - TERMINE ORE 12,00 DEL 31/03/2023 

GRADUATORIA DELLE DOMANDE AMMISSIBILI MA NON FINANZIATE PER MANCANZA DI RISORSE 

pos Domanda di Aiuto CUAA Richiedente Numero protocollo Punti Ammesso 

1 34250241626 GRSGNN93T30L628Q Grosso Giovanni 0485302 -31/03/2023 83 
               

36.602,13  

2 34250241873 LTTRFL72H15H485J Lettieri Raffaele 0486083-31/03/2023 83 38.560,76 

3 34250240123 LNIGPP43P01E486H Iuliano Giuseppe 0476864-28/03/2023 81 35.688,99 

4 34250241881 MRSMDM65P60F839A 
Marsicani Maria 

Domenica 
0486158-31/03/2023 79 20.666,50 

5 34250234779 05392270657 Azienda Fulgenti 0404283-10/03/2023 66 
               

34.701,75  

6 34250240149 00499660652 Coop. UTRIA 0476871-28/03/2023 66 37.344,04 

7 34250241766 TMBRSN66B43D832A Tambasco Rosina 0487978-31/03/2023 66 25.625,06 

8 34250234704 RMNCML71L18L628E Romanelli Carmelo 0402017-09/03/2023 63 
               

23.157,70  

9 34250241956 CPTGNN65A18E919F Caputo Giovanni 0486277-31/03/2023 62 36.786,51 

10 34250241550 MTNRFL52S29G707G Mautone Raffaele 0485193-30/03/2023 59 
               

34.959,26  

11 34250241584 CLCVCN85E06I422C Calicchio Vincenzo 0485214-30/03/2023 59 
               

37.413,55  

12 34250242004 10038411210 
S. Agricola Taranto Srl 

Sb 
0486473-31/03/2023 57 

               

10.210,59  

13 34250241576 LNENTN66D25F839B Leone Antonio 0485205-30/03/2023 55 
               

37.413,55  

14 34250241519 MNTNLL74S04G707Z Montuori Aniello 0485162-30/03/2023 52 
               

35.940,86  

15 34250241543 MTNLVR55T44G707Y Mautone Elvira 0485182-0/03/2023 50 
               

34.047,29  

16 34250241907 LTTGFR88T07F839X Lettieri Gianfranco 0486188-31/03/2023 42 30.704,07 

http://www.agricoltura.regione.campania.it/


 

 

17 34250239570 DPZNGL67A64L628N Di Pizzo Angela 0472112-27/03/2023 41 
               

18.041,41  

Totale 527.864,02 

             

Il Presidente passa al Terzo Punto all’OdG: DELIBERA n. 3 “PSR 2014/2020, Sottomisura 19.2.1: Voti all’Assessore 

all’Agricoltura, on Nicola Caputo, per attribuzione risorse aggiuntive per copertura overbooking T.I. 4.4.1”. Su proposta 

del presidente, PREMESSO che: 

• La regione Campania; 

o con DRD n. 144 dell’1 1/03/202 - in attuazione della Delibera n. 552 del 23/11/2021 con la quale la Giunta 

Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 

2014/2020 (FEASR) da parte della Commissione Europea con Decisione n. C(2021) 8415 final del 

16/11/2021 — ha assegnato risorse finanziarie aggiuntive alle SSL dei GAL; 

o con DRD n. 234 del 24/05/2022 ha invitato i GAL, che non l’abbiamo ancora effettuato, a riconsiderare 

negli atti integrativi delle rispettive strategie di sviluppo locale presentati all’A.d.G. l’introduzione della 

strategica e fondamentale tipologia d’intervento 4.4.1 “Prevenzione danni da fauna”, relativa al 

contenimento dei danni da cinghiale; 

o il GAL Casacastra con delibera n. 7 del 06/06/2022 ha preso atto del DRD n. 234 del 24/05/2022 e inserito 

nell’atto integrativo la T.I. 4.4.1 (Prevenzione danni da fauna selvatica) con un impegno di spesa di euro 

200.000. 

CONSIDERATO che: 

• con delibera n. 14 de1 27/09/2022 il CdA de1 GAL Casacastra ha approvato il bando della T.I. 4.4.1 fissando il 

termine per la presentazione delle Domande di Sostengo al 16/12/2022; 

• la pubblicazione del bando, stante la condizione di rischio legata alla diffusione della peste suina, ha suscitato le 

giuste aspettative dei conduttori di aziende agricole, generando una considerevole adesione al bando, con 23 

Domande di Sostegno pervenute per un contributo richiesto di euro 771.870,22 e un contributo ammesso di euro 

737.203.15, a fronte di una disponibilità finanziaria di euro 200.000,00; 

• RILEVATO che: 

• solo 6 delle 23 Domande di Sostegno trovano copertura finanziaria con le risorse disponibili per l’attuazione della 

T.I. 4.4.1; 

• il fabbisogno finanziario per coprire l’intera richiesta di contributo e soddisfare le esigenze di tutti i beneficiari è pari 

ad euro 527.864,02 

• in attuazione della T.I. 7.5.1 sono pervenute 13 Domande di Sostegno peri euro 775.272.59 a fronte di una spesa 

prevista di euro 603.573,11 che, sommata alle economie di gara accertate, è sufficiente a coprire solo 12 Domande 

di Sostegno lasciando priva di copertura la richiesta di contributo di 60.000 euro del comune di Sapri per la quale 

sono disponibili solo 27.852,11 euro con un fabbisogno ulteriore di euro 32.147,89; 

• che il fabbisogno necessario a coprire la richiesta di contributo a valere sulle T.I. 4.4.1 e 7.5.1 è di euro 560.011,91; 

EVIDENZIATO che: 

• l’avanzamento della spesa certificata della Sottomisura 19.2.1 della SSl del GAL Casacastra ha superato l’80% della 

spesa prevista con una evidente gestione virtuosa della SSL; 

a voti unanimi, DELIBERA di rivolgere VOTI all’Assessore all’Agricoltura della regione Campania, On Nicola Caputo, 

affinché, visto il persistere del rischio legato alla diffusione della fauna selvatica e degli ungulati in particolare, voglia 

adottare i provvedimenti necessari a soddisfare la richiesta di contributo, a valere sulla tipologia di intervento 19.2.1, 

destinando alla SSL del GAL Casacastra risorse aggiuntive, necessarie alla copertura dell’overbooking, per euro 

560.011,91.  

Il Presidente passa al Quarto Punto all’OdG: DELIBERA n. 4 “Strategia Nazionale Aree Interne: Voti al Presidente della 

regione Campania per il riconoscimento dell’area interna del GAL Casacastra”. Su proposta del Presidente, IL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE,  PREMESSO che: 

La regione Campania: 

con Delibera di Giunta Regionale n. 600 /2014 ha deliberato le prime determinazioni sulla Strategia Aree Interne 

procedendo alla perimetrazione delle quattro aree interne individuate nella fase istruttoria e individuando l’area interna 

“Alta Irpina” quale area pilota per la Campania;  

con Delibera di Giunta Regionale 124 del 22/03/2016 ha individuato le ulteriori aree regionali per la sperimentazione 

della Strategia Nazionale Aree Interne; 

EVIDENZIATO che i comuni interni dell’area del GAL Casacastra (Alfano, Casaletto Spartano, Caselle in Pittari, Celle 

di Bulgheria, Cuccaro Vetere, Futani, Laurito, Montano Antilia, San Mauro la Bruca, Morigerati, Roccagloriosa, Rofrano, 

Torraca, Torre Orsaia e Tortorella), pur essendo tutti qualificati come ultraperiferici, non sono stati individuati nella 

Strategia Nazionale per le Aree Interne; 

CONSIDERATO che l’area individuata dai comuni indicati è minacciata da livelli di spopolamento insostenibili per 

garantire il presidio del territorio anche ai livelli minimi vitali; 

ESAMINATA la proposta preliminare redatta dal Comune di Cuccaro Vetere che si allega alla presente; 



 

 

a voti unanimi, DELIBERA di inviare la proposta preliminare redatta dal comune di Cuccaro Vetere al Presidente della 

Giunta Regionale della Campania, affinché voglia adottare ogni determinazione per individuare l’area composta dai 

comuni di Alfano, Casaletto Spartano, Caselle in Pittari, Celle di Bulgheria, Cuccaro Vetere, Futani, Laurito, Montano 

Antilia, San Mauro la Bruca, Morigerati, Roccagloriosa, Rofrano, Torraca, Torre Orsaia e Tortorella per l’attuazione della 

Strategia Nazionale Aree Interne. 

Il Presidente passa al QuintoPunto all’OdG: DELIBERA n 5 “CSR Campania 2023/2027, Intervento SRG 06: 

provvedimenti. Su proposta del Presidente, IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, PREMESSO che: 

• la regione Campania 

o con DRD 464 del 03/08/2023 ha pubblicato il bando di attuazione dell’Intervento SRG06 “Attuazione 

Strategie di Sviluppo Locale”; 

o con DRD n. 821 del 30/11/2023 la regione Campania ha approvato la graduatoria de GAL e delle Strategie 

di Sviluppo Locale e selezionato, fra gli altri, il GAL Casacastra 

• la Strategia di Sviluppo Locale del GAL (SSL) Casacastra, approvata e ammessa a finanziamento con un contributo 

di euro 6.635.839,91, per la realizzazione del sotto intervento B1 – Gestione prevede una spesa di euro 1.100.000 e 

del sotto intervento B2 – Animazione prevede una spesa di euro 536.459,98; 

• che l’emissione della DICA da parte della regione Campania è subordinata alla contrattualizzazione di tutto il 

personale previsto dalla SSL; 

DELIBERA 

1. prendere atto del DRD n. 821 del 30/11/2023 la regione Campania ha approvato la graduatoria de GAL e delle 

Strategie di Sviluppo Locale e selezionato, fra gli altri, il GAL Casacastra; 

2. approvare l’avviso pubblico per la formazione di una short list di professionisti ed esperti da utilizzare per la selezione 

del personale del GAL Casacastra.  

3. affidare al coordinatore l’incarico di verificare il possesso dei requisiti da parte dei richiedenti. 

Il Presidente                  Il Segretario verbalizzante 

             Dr. Pietro Forte                     dr. Carmine Farnetano  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


